CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO nº 93/2026

Assunto: criação de complexo de lazer no Bairro Rural Bagari

Senhor Presidente,

Senhores(a) Vereadores(a),

Indico ao Senhor Prefeito Municipal, na forma regimental, que interceda

junto ao setor competente a fim de verificar a possibilidade de instalar academia

ao ar livre e um playground de madeira, no Bairro Rural Bagari Alfenas.

J U S T I F I C A T I V A:

A presente proposição visa atender a uma antiga reivindicação dos

moradores do Bairro Rural Bagari, que atualmente carece de espaços públicos

estruturados para o lazer, a prática de exercícios físicos e a convivência social.

A instalação de uma academia ao ar livre é uma medida de saúde

pública preventiva. Ela oferece à população rural a oportunidade de combater o

sedentarismo, melhorar a mobilidade e promover o bem-estar físico,

especialmente para a terceira idade.

Simultaneamente, a implantação de um playground (parquinho de

madeira) irá suprir a necessidade de um espaço lúdico e seguro para as

crianças do bairro. O uso da madeira, além de apresentar melhor estética e

durabilidade em áreas rurais, proporciona um ambiente de recreação que

estimula o desenvolvimento motor e a socialização infantil.

Portanto, a criação deste complexo de lazer no referido bairro promoverá

a valorização da comunidade, garantindo mais qualidade de vida e igualdade

de acesso aos equipamentos públicos.

Câmara Municipal de Alfenas, 05 de fevereiro de 2026.

_______________________________

Márcio Fernando Costa (Dunga)

Vereador

		2026-02-06T08:52:06-0300
	MARCIO FERNANDO COSTA:00406931631